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Abstract

Vacuole is very important plant cell organelle which can occupy 90% of cell volume. It

provides wide range of functions. Considering enormous size of the vacuole, vesicle

trafficking into the plant vacuole is major vesicle movement inside the cell. Transport

pathway into the vacuole is very dynamic field of plant cell biology. This sorting machinery

shares similarities within all eukaryotes, but plants also have their own specificities. Soluble

cargo is targeted through secretory pathways by vacuolar sorting receptors (VSRs). These

proteins due to its transmembrane localization can interact with sorted cargo and take it to the

right organelle within the cell. Membrane fusion is facilitated with Rab-GTPase and SNARE

protein complexes. A special kind of vesicle traffic is autophagy, the self consuming process

that protects the cell from various type of stress or enables apoptosis.

Key words: Vacuole, VSR, SNARE, Rab, Autophagy

Abstrakt (česky)

Vakuola je velmi důležitou organelou v rostlinné buňce, která zajištuje širokou škálu funkcí.

Může zaujímat až 90% objemu buňky. Zvážíme-li obrovský objem vakuoly vůči buňce,

váčkový transport do této organely představuje většinu transportu v buňce vůbec. Způsob

vybírání a třídění proteinů pro transport je v zásadě podobný mezi všemi eukaryoty, avšak

rostliny mají určitá specifika. Solubilní proteiny jsou transportovány pomocí VSR (Vacuolar

Sorting Receptors). VSR jsou díky své transmembránové orientaci nejen schopné interagovat

se solubilním nákladem, ale také ho směrovat do správné organely v rámci buňky. Fůze

membrán je pak umožněna Rab GTPasami a komplexem proteinů SNARE. Specifický

transport do vakuoly představuje autofagie, ‘sebekonzumující’ proces, který chrání buňku

před různými typy stresu a umožňuje apoptózu.

Klíčová slova: Vakuola, VSR, SNARE, Rab, Autofagie
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Abbreviations

PSV-Protein storage vacuole

LV – lytic vacuole

CCV – Clathrin coated vesicles

VSR – vacuolar sorting receptor

PVC – prevacuolar compartment

LPVC – late prevacuolar compartment

RMR - receptor homology domain-transmembrane sequence-RING-H2

TMD – Transmembrane domain

CT – C-terminus

AP – Adaptor protein

TGN – Trans Golgi network

SNX – sortin nexin

MVB – multivesicular body

PAC – precursor accumulating vesicle

BFA – Brefeldin A

TIP – Tonoplast intrinsic protein

PHA – phytohemaglutunin A

NI-mutation - substitution if Asparagine by Isoleucine

CLB – calcineurin like B

ESCRT - Endosomal Sorting Complex Required for Transport

SNARE - soluble N-ethyl-maleimide sensitive factor attachment protein receptor
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1 Introduction

The vacuole is an essential compartment in the plant cell which functions are very diverse and

play irreplaceable role in the maintenance of cell homeostasis. It can occupy almost the whole

volume of the cell and thus influences its physical shape. It provides an environment for

metabolic processes and place for storage of nutrients, ions or water, but even for toxic

substances. In general, plants must be able to cope with various types of abiotic and biotic

stress and vacuoles are necessarily involved in the response to these environmental effects.

There are two types of plant vacuoles which diverge in their function and can be distinguished

according to the different type of its tonoplast intrinsic proteins (Paris et al., 1996). Protein

storage vacuole (PSV) is abundant in tissues with storage function such as seeds or

cotyledons. Substances from PSV are mobilized in the case of the need for nutrients; for

example, when germination of seeds occurs. Lytic vacuole (LV) is place, where proteins are

degraded and is mostly present in vegetative tissues. Proteins determined for degradation in

LV can come from PSV or from the cell components in case of autophagy.

Apart from membrane transport, vesicle transport is the main pathway for soluble, as well as

membrane cargo into the vacuole. The vesicles can bud from and fuse with various membrane

organelles by which they provide communication and movement of particles within the cell

and even with the cell surroundings. There are several pathways of vesicle transport into the

vacuole. In this thesis I will focus on the mechanism of cargo recruitment provided by

vacuolar sorting receptors and on the mechanism of vesicle fusion with the target organelle.

The goal of this thesis is to briefly summarize up-to-date knowledge about key moments in

vesicular trafficking into the vacuole.The historical context of process and its methods will

also be described.

2 How does vacuolar sorting work?

Knowledge about the vacuolar sorting system is much more dynamic than other topics in this

thesis. Many proposed thoughts were afterwards reviewed and refuted. Although many

processes are elucidated and confirmed, lot of them are still unknown especially in the plant

field.
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2.1 Transport of soluble cargo

2.1.1 Vacuolar sorting receptors

Soluble cargo is targeted into the vacuole according to the amino acid sequence either on N-

or C- terminus or even inside the protein (Neuhaus et al., 1991, Holwerda et al., 1992).

Amino acid targeting sequence is recognized by the vacuole sorting receptor (VSR). This

receptor was first found in developing cotyledons of pea (Pisum sativum) and labeled as BP-

80 due to its molecular weight almost 80kDa (Kirsch et al., 1994). Kirsch et al. isolated it

from clathrin-coated vesicles (CCV). These vesicles provide the majority of endocytic

processes inside of the eukaryotic cell. Kirsch et al. also postulated the orientation and

function of domains of this transmembrane protein. Cargo proteins bind to the N-terminal

domain of the BP-80 orientated into the lumen of vesicle whereas the C-terminus of the

receptor is exposed to the cytoplasm and provides right vesicle targeting. Properties of this

protein was examined by testing its binding ability to already known vacuolar sorting amino

acid sequences in protease proaleurain and endopeptidase B in neutral pH. They also showed

that when pH was lowered, the receptor and cargo protein dissociates which reflects what

likely happens in an acidic environment of further steps of this sorting pathway.

VSRs function was confirmed in a stigma of Nicotiana alata (Miller et al., 1999). This

experiment was performed using Na-PI precursor protein, which is after departure into the

vacuole cleaved into smaller proteins and act as a proteinase inhibitor (PI). PI likely serves as

a defense against bacterial, fungal or insect proteases. This process protects plant stigma from

the entry of these pathogens (Atkinson et al., 1993). Stigma of tobacco was chosen due to the

high accumulation of these inhibitors in the central vacuole. Miller et al. found BP80-Na-PI

complex in PVC and thus confirmed that the soluble cargo transport is provided by VSR and

also that this pathway leads through PVC. VSRs presence on PVC membrane was proved by

VSR signal which merged with PVC membrane marker SNARE protein Pep 12 (Miller et al.,

1999).

2.1.2 VSR cargo binding abilities

BP-80 binding to the ligand was closer studied on its soluble form lacking the cytoplasmaic

tail and transmembrane domain. This so-called tBP-80 was treated with endoproteinase Asp-

N which brought two large fragments, further indigestible by enzyme. According to these

results, two main domains of tBP-80, both with an affinity to bind ligand (proalurin in this

8

case) and the central domain between them were described. The N-terminal domain

(molecular weight ~43kDs) has homology to the receptor homology domain-transmembrane

sequence-RING-H2 (RMR, see further) and together with the central domain is responsible

for ligand binding. C-terminal domain (molecular weight ~38kD) keeps a proper

conformation which enables ligand to bind (Cao et al., 2000). The first binding of VSR to

lytic vacuolar cargo happens already in ER (Niemes et al., 2010 b). The experiment, which

brought the evidence of this idea, was performed by expressing artificial protein construct. It

consisted of N-terminal domain from BP80 and than TMD and C-terminal domain from ER

resident chaperone calnexin (BP80:CAL). Part of chaperone calnexin was used because it

causes retention of bound protein in ER. Similar studies were earlier performed by fusing

ligand-binding domain of PV72 with ER targeting motif HDEL in Arabiopsis leaves

(Watanabe et al, 2004). They showed retention of cargo in ER. However, the localization was

not accurate. Proteins tagged with this motive presumably can traffic between ER and the

Golgi because the HDEL receptor is placed both on Golgi and ER (Boevink et al., 1998).

Calnexin was used as an only-ER marker (Irons et al., 2003). As supposed, upon expression

of BP80:CAL, vacuolar cargo was retained in ER and proved VSR-cargo binding in this

organelle. These results are also consistent with the fact mentioned below, that VSR-cargo

binding occurs in a high concentration of Ca2+, which is sufficient in ER (Niemes et al., 2010

b).

2.1.3 Targeting of cargo is facilitated by C terminus of VSR

Targeting of cargo bound to the receptor, now already inside of the formed vesicle, is

facilitated by the C-terminus (CT) of VSR in most cases. This process was examined on

Arabidopsis homolog of BP-80, AtELP. CT, which is exposed to the cytoplasm contains Tyr

motif (YMPL) recognized by clathrin adaptor proteins (APs). This motif is necessary as a


[…]


can be functionally divided into four groups. First is Atg1 protein kinase complex, second is

phosphatidylinositol 3-kinase(PI3K) complex specific for autophagy, third is the Atg9

complex and in fourth group are two ubiquitine-like systems causing lipidation (Atg8) and

protein conjugation (Atg12) (Yoshimoto 2012). Homologs of thes genes have been found in

Arabidopsis (Suttangkakul et al., 2011).

6.1 Autophagy regulation

Autophagy is regulated by TOR (target of rapamycine) complex in animal, yeast and also in

Arabidopsis thaliana. TOR negatively regulates autophagy as the lowered expression of

AtTOR caused by RNAi-AtTOR revealed constitutive autophagy response. This occurred

without any stress conditions. In yeast and metazoans, Tor reacts with Atg1/Atg13 complex

but in plants these kind of interactions have not been discovered (Liu and Bassham, 2010).

6.2 Macroautophagy and micropautophagy

There are two basic autophagic pathways: macroautophagy and micropautophagy, which

differs in their origin and amount of taken cell material to digestion. Microautophagy occurs

right on the vacuolar membrane. The cytoplasm is than taken inside to vacuole as the

membrane invaginates. On the other hand, macroautophagy occurs in the cytoplasm, where is

cytoplasm and even parts of organelles encased into vesicles with two membranes called

autophagosomes. The outer membrane of this vesicle then fuse with the vacuole and content

of vesicle as well as inner membrane ends up in vacuole and yield digestion (Bassham et al.,

2006).

Microautophagy process in plants was postulated on the example of mung bean (Vigna

radiata) cotyledons where are autofagic vesicles invaginated into protein bodies, which

becomes lytic compartment and digested invaginated content afterwards (Van der Wilden et

al., 1980).

Macroautophagy is also called only autophagy. Autophagosomes are found in plant cells

when the plant is under stress conditions. For example, APG7, which activates the APG8/12

protein complex involved in autophagy in elongation and enclosure of formatting

autophagosome is not necessary for normal growth and development in nutrients sufficiency.

However, when the plant lack nitrogen and carbon, apg7-1 mutant causes premature leaf

senescence which suggest the need of APG8/12 complex when autophagy occures (Doelling
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et al., 2002). The reason of autophagy is the reuse of necessary nutrients like it has been

confirmed by studying nitrogen remobilizatioin Arabidopsis (Guiboileau et al., 2012).

6.3 Role of autophagy in vacuole development

Intereistingly, autophagosomes occur also when the biogenesis of vacuole is perturbed in the

mutant of gene VACUOLELESS1 (VCL1) in Arabiodopsis. VCL1 is a homolog of the yeast

VPS16p and vcl1 mutant lacks the central vacuole. Instead, cells are entirely filled up with

autophagic bodies (Rojo et al. 2001). This is a crucial observation, revealing the role of

autophagy in vacuole biogenesis and its importance in vacuolar trafficking in plants. Vacuole

biogenesis usually starts from pre-existing vacuole. This vacuole can be artificially removed

by ultracentrifugation from tobacco protoplasts. In such protoplasts (miniprotoplasts), the

central vacuole is regenerated within 2-3 days(Wu and Tsai, 1992). If cysteine protease

inhibitors are added to the protoplasts, cytoplasmic proteins are observed largely in newly

formed vacuole(Yano et al., 2007). This demonstrates, that autophagy has a central role in

vacuole biogenesis in plants. However, conventional autophagy suppressing drugs, such as 3-

MA (3-methyl adenine) or PI3K (phosphoinositide 3-kinases) inhibitors do not influence this

kind of autophagy. Hence, this might be a yet undescribed plant-specific autophagic

pathway(Yano et al., 2007). Existence of more than one autophagic pathway is highly

expected in plants, as plants must cope with cytoplasm toxicity stress on daily basis (caused

by senescent plastids and mitochondrions). Atophagy is therefore also involved in coping with

reactive oxygen species (ROS), which cause oxidative stress. Arabidopsis, atg2 and atg5

mutants showed higher accumulation of ROS (Yoshimoto et al., 2009). The cell likely gets rid

of the dangerous ROS by mitochondrial autophagy, so-called mitophagy (Minibayeva et al.,

2012) and by removal of senescent plastids, which is autophagy (namely ATG5) – dependent

(Ishida et al., 2008).

7 Conclusion

Vesicle transport into the vacuole is very dynamic and intensively studied field in plant

sciences.

As the problematic of vesicle traffic is very wide, I have mentioned in my opinion crucial

proteins involved in vesicle trafficking. I focused on the mechanism, by which are the

proteins and their cargos sorted and transferred. I described the development of knowledge
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about vacuolar sorting receptors (VSRs). VSRs are very interesting due to its special

membrane localization and orientation which can both sort the cargo and also be targeted to

the right organelle. Their existence was proved many times (Kirsch et al., 1994; Miller et al.,

1999), as well as their importance in vacuolar sorting. However, the theopinion on their

transport within the cell, more precisely about the place where are they recycled, has changed

lately.

Subsequently, I described essential proteins for vesicle fusion. Rab GTPase proteins, which

are involved in membrane fusion, work as molecular switches. They are active or inactive

depending on the binding either with GTP or GDP. Next, the proteins I mentioned are

SNARE complexes. They provide vesicle fusion.

Finally I mentioned autophagy, as a special vesicular trafficking to the vacuole. It is a

necessary process for keeping cell alive under different types of stress, as well as for proper

regulated cell death.

I focused on pathways which I find interesting which of course dos not lower the importance

of other. Vesicle transport into the vacuole is essential in almost every part of plant life. It

begins with accumulation of storage proteins in seeds and their lytic digestion in seed

germination. The storage of synthesized substances during plant growth and dealing with

stress like salinity, drought, pathogens and finally providing cell death and digestion and reuse

of cell compounds are explored.

Although many pathways and proteins in this field have been described, there are still much

to reveal in this field.
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