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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

x A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

x A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

x A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

x B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

x B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

1) Předložená práce se velmi podrobně zabývá transportem proteinů do rostlinné vakuoly, je
členěna na pět kapitol, první se zabývá receptory, které rozeznávají proteiny určené k
transportu do vakuoly, druhá vlastnostmi prevakuolárního kompartmentu a zbývající
RabGTPasám, SNARE proteinům a autofagii. Rozsah problematiky je vhodně zvolen tak, aby
na limitovaném prostoru 40 stran nemuselo být zpracování příliš telegrafické či naopak
rozvláčné. Závěr práce by se dle názoru oponenta mohl více věnovat integraci informací, než
prostému shrnutí obsahu práce.

2) Po odborné stránce je práce informačně velmi bohatá, až na drobné výjimky jsou informace
ucelené a dobře logicky poskládány. Jednotlivé poznatky jsou rozebírány do konkrétních
detailů, z čehož je patrné, že autorka studovala literární zdroje s velkou důkladností a v
problematice se orientovala.

3) Citováno je zhruba 100 literárních zdrojů, v naprosté většině se jedná o primární citace.
Autorka brala v úvahu recentní objevy i klasické práce z devadesátých let. Namátkovou
kontrolou zhruba poloviny citací nebyla nikdy postrádána citace z textu v seznamu literatury,
jen v jednom případě (Niemes et al. 2010a / 2010b) měl oponent podezření, že došlo omylem k
prohození citací.

4) Je třeba vyzdvihnout značnou snahu autorky při psaní práce v anglickém jazyce, jehož kvalita
je celkem slušná a stylisticky zapadá do formátu vědeckého textu. Místy se vyskytují
neobratnější formulace a nedokonalosti ve slovosledu, jejichž míra je však akceptovatelná s
ohledem na rozsah a status práce. Jazykovou stránku práce oponent konzultoval s Dr. Janou
Krtkovou.

5) Grafická úroveň práce je velmi kvalitní, pouze občas se vyskytují drobné typografické
nedostatky, např. chybějící kurziva u latinských názvů, u citacích starších článků převzatých z
Web of Science bylo opomenuto nahradit kapitálkové názvy článků normálním písmem či
nejsou jednotně uváděna komplexní jména (daSilva vs. Dasilva či Hara-Nishimura vs.
Harahishimura, nutno však podotknout, že tato chyba je převzata již z primárního zdroje). V
práci se vyskytují drobné překlepy (např. pro jednotku kilodalton se vyskytují verze kDa, kDs i
kD, přičemž je vždy vynechána mezera mezi číslem a jednotkou)

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

V práci se pouze třikrát vyskytuje slovo „endosome“ (ve spojeních „yeast and animal“ a v
seznamu citací). Z jakého důvodu autorka toto pojmenování vyloučila a s jakými strukturami
popisovanými v práci by autorka ztotožnila pojmy jako raný, pozdní či recyklační endosom.

V kapitole 3.4 je uvedeno, že dráha do lytické a zásobní vakuoly splývá na úrovni MVB/PVC.
Jakým způsobem je tedy zajištěna separace nákladu (pokud je to známo)?

Nadpis kapitoly 3.6, „sekreční a endocytická dráha se setkávají na úrovni PVC“ není zcela přesná,
jak vypadají nejnovější modely transportu na úrovni endosomů?

Při zmínce o recyklaci SNARE proteinů byl mechanismus jejich lokalisace uveden jako nejasný s
již poněkud historickou citací Uemura 2004. Neexistují nějaké novější studie, které by odhalovaly
tuto problematiku (příp. u živočichů či kvasinek)?

Do jaké míry lze o vakuole říci, že je charakteristická organela rostlinné buňky při porovnávání
molekulárních mechanismů endosomálního transportu mezi rostlinami a živočichy?

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace výborně

Datum vypracování posudku: 28.5.2013

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS): Stanislav Vosolsobě